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 11/80/1081تائید نهایی:           80/83/1081پذیرش مقاله: 

 چكيده
ا تاكيد همطالعاتي نوین در علوم زمين و گردشگري است كه بر شناخت ژئومورفوسایتهاي ژئومورفوتوریسم یكي از حوزه

یزي، رهاي گردشگري كویرهاي استان یزد جهت ارائه آنها براي برنامهدارد. هدف این پژوهش بررسي توانمندیها و قابيلت

متنوع ژئومورفيكي در بخشهاي مختلف  كویر نسبتا وسيع با اشكال 01مدیریت و ارائه خدمات است. به دليل قرار گرفتن 

-بدیل در سطح كشور تبدیل نموده است. براي ارزیابي قابيلتاستان یزد، این استان را از این حيث به یكي از استانهاي بي

هاي گردشگري كویرهاي استان مدل كامنسكوي اصلاح شده ارائه شده است. در مدل كامنسكو، كه بر اساس نظر برخي 

هاي ایران است، بيشتر بر وضعيت موجود مانند ارزشهاي ارامدترین مدل براي ارزیابي ژئومورفوسایتمحققين از ك

ا در هشود. در حالي كه هدف اصلي بسياري از مطالعات ارزیابي ژئومورفوسایتاقتصادي، زیبایي شناختي و علمي تاكيد مي

ت. گذاري و ارائه خدمات اسریزي، مدیریت، سرمایهبرنامه ها و توانمندیهاي بالقوه جهتایران، بررسي و شناسایي قابليت

هاي ایران با قابليت بالاي گردشگري، به دليل عوارض متنوع جذاب و بعضا منحصر به چرا كه بسياري از ژئومورفوسایت

با  سرگرميآنها، در حال حاضر شرایط مناسبي از نظر گردشگري ندارند. از این رو، شاخص جذابيت و  درفرد و كم نظير 

زیرشاخصهایي چون جذابيت براي یک گروه سني یا براي همه گروههاي سني یا تيپ خاصي از گردشگران، مدت اقامت 

هاي بازي و سرگرمي بویژه براي كودكان ها، ایجاد حس آرامش و تمدد اعصاب و روان، قابليتو ماندگاري در این ژئوسایت

هاي قبلي كامنسكو و در به عنوان مهمترین و مؤثرترین شاخص به شاخصو نوجوانان و ویژگيهاي درماني و پزشكي، 

چارچوب همين مدل افزوده گردید. بر این اساس و در روش اصلاح شده كامنسكو، ژئوسایتي كه براي تمام سنين جذاب 

دل زد بر اساس مهاي كویري استان یها و ارزیابي سایتكند. نتایج حاصل از بررسيباشد، امتياز بالاتري دریافت مي

كویر و دق شاخص این استان بيشترین قابليت براي توسعه  01دهد كه از ميان شده نشان ميكامنسكوي اصلاح

 16، ابركوه با 76، ساغند با 76امتياز وجود دارد. بعد از آن به ترتيب كویرهاي اردكان با  67ژئوتوریسم در كویر بافق با 

هاي هاي بعدي قرار دارند. از مهمترین ویژگي این كویرها تنوع عارضهامتياز در رتبه 17امتياز و كویر دروزاه قرآن با 

ژئومورفيک و فضایي مناسب براي فعاليت و سرگرمي گروههاي مختلف سني از كودكان و نونهالان تا جوانان ماجراجو و 

حاشيه  ايهاي ماسهكویر، راه رفتن روي تپه روي درتوانند به فعاليتها مختلفي از جمله پيادرهسال است كه ميافراد ميان

زار، كویرهاي چربه، رودخانه شور، دیدن آسمان صاف كویرها، دیدن اشكال متنوع ژئومورفيک كویري، دیدن سطوح شوره

و پرستاره، هواي نسبتا خنک در فصول گرم و مواردي از قبيل كمپ زدن، شترسواري در كویر، ماشين سواري )آفرود( و 

توان براي كویرها و جذب سواري و حتي دوچرخه سواري در كویر از جمله خدمات و تفریحات دیگري است كه ميموتور 

عه تواند جهت توسگردشگر در آنها در نظر گرفت. از این رو، آگاهي و شناخت به نسبت توانمندیهاي كویرهاي استان مي

گذاري و مدیریت و فراهم نمودن ریزي، سرمایهنامهاقتصادي پایدار در این استان خشک موثر واقع شود و جهت بر

 هاي لازم اقدامات مناسب را انجام داد.زیرساخت
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 مقدمه

باعث شده که او در حسرت های کوچکی که انسان برای خود ساخته است، امروزه زندگی در شهرهای شلوغ و قفس
(. گردشگری در طبیعت یا به عبارت 11: 1301، بازگشت به طبیعت و گردش و تفریح در آن باشد )نیازی و همکاران

یکی از آنها به  1گردی یکی از راههای بازگشت به طبیعت در انحاء مختلف آن است که ژئومورفوتوریسمتر طبیعتخلاصه
ال زا در سطح زمین که با خلق اشکهای شکلهای گردشگری مبتنی بر عملکرد سیستمجاذبهرود و عبارت است از شمار می

(. از اهداف 078: 1318ای در جذب گردشگر دارد )رامشت و شاهزیدی، العادهجذاب و دارای ارزش زیباشناختی توانایی فوق
-همچنین حفاظت از محیط طبیعی و چشمهای ژئومورفیک و اصلی ژئومورفوتوریسم آموزش و التذاذ گردشگران از دیده

(. در واقع، 0: 0881 ، 0های آن در رابطه با عدم تغییر و خودداری از دخالت انسان در برهم زدن چهره زمین است )پانیزاانداز

ی هااندازهیا چشم 3هاهای مطالعات زمین و مطالعات گردشگری است که بر شناخت ژئومورفوسایتژئومورفوتوریسم از حوزه

توان علم مطالعه (. بدین سخن ژئومورفوتوریسم را می01: 1310ی ژئومورفولوژی تاکید دارد )فخری و همکاران، ویژه
های علمی، اکولوژیکی، فرهنگی، زیبایی و ی ژئومورفیک تعریف نمود که از ارزشهاندازهای ویژها یا چشمژئومورفوسایت

ژئومورفوسایت ها لندفرم هایی (. بر پایه این نظر 178: 0887و همکاران،  4)پریرا اقتصادی به طور همزمان برخوردارند

هستند که به مرور زمان ارزش خاصی )علمی، فرهنگی، زیبایی شناختی، اکولوژیکی و/یا اقتصادی( به دست آورده اند 
انفعالات درونی و عوامل بیرونی که در اثر فعل و  ها دارای انواع لندفرمها بودهاین سایت. (084: 0818)کامنسکو و ندلیا، 

ی یک زمین در طول زمان و در قلمرویی خاص ایجاد شده و نقش مهمی در شناخت تحولات ژئومورفولوژیکی دیرینه
های ژئوتوریستی تفاوت های ژئومورفولوژیکی از نظر ابعاد و تنوع جاذبهاین سایت (.1314محل دارند )درمحمدی، 

به معنی تنوع  1ها، از مفهوم ژئودایورسیتیطه نظر تنوع عوارض ژئومورفیک در ژئوسایتچشمگیری با هم دارند. از نق
ا و هشود که معمولا مربوط به عناصر میراث زمین مثل ژئومورفوسایتشناختی و ژئومورفولوژیک یاد میعوارض زمین

جان توجه به  عوارض طبیعت بیی افزایش ( و نشان دهندهBruschi & et al, 2011شود )عناصر ژئومورفولوژیک می

شناختی در کل کره زمین و هماهنگی و سازگاری ( و به منظور آگاهی از میراث زمینSolarska & et al, 2013بوده )
واند تگیرد، میشناسی را دربر میهای متعدد و متنوع زمینبا رویکرد حفاظت مهم و ضروری بوده و از آنجایی که پدیده

از این رو،  (.Ruban, 0818 :304های ژئوتوریستی آن باشد )شناسی یک منطقه و قابلیتماهیت زمینبیانگر ساختار و 
ها در داخل و خارج از کشور انجام گرفته و در حال حاضر نیز در تاکنون مطالعات مختلفی در زمینه ارزیابی ژئومورفوسایت

  زیر اشاره نمود: کشور می توان به تحقیقاتترین این  تحقیقات در  خارج از حال تکامل است. ازجمله مهم

ای ههای استاندارد ژئوتوریسم، به ارزیابی و معرفی ژئومورفوسایت( با ارائه مدل ارزیابی و تعیین معیار101: 0881) 4پرالونگ
ا نیز رهای این منطقه منطقه چامونیکس مونت بلانس کشور سویس پرداخت و با استفاده از همین مدل، ژئومورفوسایت

های گردشگری پارک ملی پیرنه را با استفاده از یک مدل ( قابلیت0811) 7مورد بررسی قرار داده است. فیلت و سورپ
ژئومورفوسایت را مورد بررسی  38های  مدیریتی و گردشگری مطالعه نموده و با استفاده از این مدل ارزیابی مبتنی بر ارزش

های گورا فروسکا را با استفاده از روش کوه های ژئوتوریسم در ژئوسایتتوانمندی (0811و همکاران ) 0قرار دادند. هوز

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Geomorphotourism 
2.  Panniza 
3.  Geomorphosite 
4.  Pereira et all 
5. Geodiversity 
6.   Pralong 
7.  Feuillet & Sourp 
8. Hose 
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GAM  بندی و ها را ردهتوان ژئوسایتزمینه است که در آن می 1بررسی کردند. نتیجه این بررسی یک گراف متشکل از

د، یره برای گردشگری مناسب هستنشناسی، نمایشی، نگهداری، حفاظت و غای از نظر علمی، آموزشی، زیباییمنطقه 1به 
ای هتواند کمک ارزشمندی  به حفظ میراثپردازد، میها میتقسیم نمود. این مدل علاوه بر اینکه  به ارزیابی ژئوسایت

 طبیعی وگردشگری نماید و سپس مسیری را برای آینده نشان دهد. 

پرداختند. نتایج  مطالعات آنها نشان  0ا در جزیره گزوه( به بررسی فروچاله0810و همکاران ) 1در پژوهشی دیگر سولداتی
( 0813و همکاران ) 3های زیبا را دارند. بیزواسچاله قابلیت معرفی به عنوان ژئوسایت 4چاله مورد بررسی  17داد که از میان 

توسعه ژئوتوریسم در منطقه کوچ در گجرات هند را مورد مطالعه قرار دادند. نتایج آنها نشان داد که منطقه کوچ دارای 
و  0دی. فراست های انسانی  در حال نابودیفرد است که متاسفانه به خاطر فعالیت به شناسی منحصرهای زمینمیراث

ه ارزیابی شناسی مرکز آپینیز ایتالیا معرفی و بهای ایرنیکی ایتالیا را به عنوان میراث زمینم کوه(  ژئوتوریس0810همکاران )
ای تنوع زیست محیطی، ( در مقاله0811و همکاران ) 1های این منطقه به منظور توسعه توریسم پرداختند. ونگژئوسایت

قرار دادند. نتایج مطالعات آنها بیانگر آن بود که حفاظت زمین و ژئوتوریسم را در پارک ملی هنگ کنگ مورد بررسی 
های توریسم بهینه، سیستم تفسیر علمی کارآمد، مواد آموزشی، ی کافی صورت گرفته و زیرساختمدیریت حفاظت به اندازه

ر . دها، آموزش مداوم و همکاری موثر با دیگر اجتماعات محلی در این ژئوپارک فعال استتبادل فعال با دیگرژئوپارک
های شرق کشور جمهوری چک پرداختند. به ارزیابی ژئوسایت و ژئومورفوسایت( 0814) 4پژوهشی دیگر کوبالیکو و کریشنر

ا ههای آنها را بر اساس نتایج نقاط قوت و ضعف این ژئوسایتژئوسایت مورد بررسی قرار گرفته و قالیت 4در این پژوهش 
های فیزیکی خاص و تنوع طبیعی به عنوان کوهستانی را به دلیل ویژگی ( نیز مناطق0814) 7اند. رینالد و کراتزابیان کرده

ا و های ایتالیهای واقع در آپدر این رابطه بر روی دولومیت .ژئومورفوسایت و مرکز آموزش زیست محیطی معرفی نمودند
ژئومورفولسایت های استان لرستان با ( به ارزیابی 0810مقصودی و رحمتی )ی موردی پرداختند. سوئیس به عنوان مطالعه

پرداختند و در نهایت منطقه سیمره  را به دلیل تنوع زمین شناختی و مدیریت میراث  0استفاده از مدلهای کامنسکو و زورس

های ( به بررسی قابلیت0811) 9همچنبن دولما. زمین شناختی آن به عنوان  منطقه حفاظت شده پیشنهاد نمودند

با   (0808و همکاران) 18یابی مناطق مستعد ژئوتوریسم در پارک ملی تئث در آلبانی پرداخت. تومیکمکانژئوتوریسمی و 
 و مناطق مستعد ژئوتوریسم را در این به بررسی ژئوتوریسم درناحیه رود دانوب در سیبری پرداخته GAMاستفاده از مدل 

 منطقه معرفی نمودند. 
بی ژئوتوریسم و ژئومورفوتوریسم پرداخته و آن را از جنبه های مختلف و با روشی یکی از پژوهشگران فعالی که به ارزیا

بسیار مناسب و پذیرفته شده در سطح جهانی پرداخته، کامنسکو است که اغلب مطالعات او بر روی قابلیت های زمین 
( با استفاده از پرسشنامه و 0818) 11های مختلف آن متمرکز بوده است. کامنسکو و ندلیاگردشگری کشور رومانی و ایالت

پرداختند و برخی از بخشهای مناسب این 10پردازش و تحلیلهای آماری به ارزیابی ژئومورفوسایت های کوههای بوسجی

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Soladti 
2. Gezo 
3. Biswas 
4. Fredi 
5. Wang 
6.  Kubaliko & Kirchener 
7. Raynald & cratza 
8. Zouros 
9. Dollma 
10. Tomic & Slobodan 
11. Nedelea 
12. Bucegi 
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( به بررسی و مطالعه 0811و کامنسکو ) 1کوهها را برای ارائه به زمین گردشگران معرفی نمودند. در پژوهشی دیگر ایلینکا

در کشور رومانی پرداختند. در  0ی مرتبط با ژئومورفوسایت های غنی از نظر زمین گردشگری درایالت ورسیابرخی ویژگیها
سایت را از جنبه علمی، چشم انداز، فرهنگی و اقتصادی مورد بررسی قرار دادند. البته مولفه دسترسی  38این مطالعه آنها 

در جنوب  3( به ارزیابی ژئودایورسیتی ایالت بوزائولویی0810و ندلیا )آسان به آنها را نیز ملاحظه نمودند. همچنین کامنسکو 
شرق رومانی جهت ایجاد ژئوپارک پرداختند، منطقه ای که به باور پژوهشگران  از نظر تنوع زمین شناختی، ژئومورفولوژیکی، 

( مطالعه ای را 0817همکاران ) جغرافیای زیستی و انسانی دارای توانمندیها و قابلیت هایی بالایی می باشد. کامنسکو و
جهت معرفی ژئومورفوسایت های بخارست جهت برنامه ریزی، سرمایه گذاری و معرفی آنها به گردشگران انجام دادند و 

( به 0808در نهایت مهمترین سایت های ژئومورفولوژیکی را برای بازدید به گردشگران معرفی نمودند. کامنسکو و ندلیا )
ش زمین میراث ها و تنوع زمین شناختی کشور رومانی پرداختند و بیان داشتند که کشور نیاز به افزایش بررسی وضعیت آموز

 کیفیت آموزش و بالابردن سطح آگاهی دانش آموزان و دانشجویان را دارد.
عد برای تنسبتا خوبی در زمینه ژئومورفوتوریسم و مشخص نمودن مناطق مسدر کشور ایران نیز در یک دهه اخیر مطالعات 

این گونه از گردشگری  انجام گرفته است که تعداد قابل توجهی از این پژوهشها از روش کامنسکو بهره گرفته است. از 
( به بررسی ژئومورفوتوریسم و توان سنجی ژئومورفوسایت 1311باشند: یمانی و همکاران )جمله این مطالعات به این شرح می

کاران مقیمی و همهای کامنسکو و رینارد به منظور توسعه گردشگری پرداختند. های شهرستان سردشت با مقایسه روش
از  هاییای در بخشهای جادههای ژئومورفوسایتهای میدانی به ارزیابی قابلیت( با استفاده از روش پریرا و روش1311)

ین های مورد بررسی، بالاترمیان سایتکاشان پرداخته است. نتایج حاصل از این تحقیق نشان داده است که از -راه قمآزاد
خورده ترشیاری و بالاترین امتیاز در بخش مدیریتی متعلق به سایت امتیاز در بخش ژئومورفولوژی متعلق به اشکال چین

های جدید به ویژه روش ( با استفاده از روش1313مقصودی و همکاران )ای متوالی است. های واریزهها و شیبتیغه
اند. نتایج حاصل از مطالعات آنها نشان داد های شهرستان مهاباد پرداختههای ژئومورفوسایتبه بررسی قابلیت 0کامنسکو

-امتیاز، از مکانهای جذاب در این منطقه برای زمین 71های مورد بررسی غار آبی سهولان با جمع که از میان لندفرم

های ژئومورفوتوریسمی کویر از روش رینارد و پریرا پتانسیل ( با استفاده1310گردشگری است. پورخسروانی و مغانی )

نتایج آنها نشان داد که این کویر بر اساس هر دو روش وضعیت مناسبی جهت توسعه  .سیرجان را مورد بررسی قرار دادند
رتقای اترین نقطه ضعف این سایت جهت توسعه گردشگری ضعف مدیریت در حفاظت و ای دارد. اما مهمگردشگری منطقه

-توپهای گردشگری ژئو( با استفاده از روش فاسیلوس و کامنسکو به ارزیابی قابلیت1314باشد. حلبیان و همکاران )آن می

ای ههای سیرجان پرداختند. نتایج حاصله نشان داد که ژئوتوپ کویر نمک سیرجان بیشترین پتانسیل گردشگری و ژئوتوپ
( با استفاده از روش ارزیابی ژئوتوریسم 1317باشند. سلمانی و همکاران )را میترین پتانسیل گردشگری را دادستکن کم

های کویری و بیابانی شهرستان طبس پرداختند. نتایج این پژوهش نشان داد که به ارزیابی ژئومورفوسایت 1آقای بوروشی
ر حال توریسم برخوردارند. اما دی ژئوهای مناطق خشک این شهرستان از شرایط بهینه برای توسعهبیشتر ژئومورفوسایت

( 1311حاضر فقط ژئوسایت ریگ شتران  به صورت بهینه مورد استفاده گردشگران قرار دارد.  رحیمی هرآبادی و همکاران )
های قلمرو بیابانی شهرستان طبس را بررسی نمودند. بر اساس نتایج با استفاده از روش بوروشی توانمندی ژئومورفوسایت

های قدیمی کم ارتفاع کلمرد از های سنگی درنجال وکوههای ریگ شتران، رخنمونالعات آنها ژئومورفوسایتحاصله از مط
ژئومورفوسایت  10های رینالد و پریرا به بررسی ( با استفاده از روش1311بیشترین امتیاز بودند. رنجبری و همکاران )

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Ilinca 
2. Vâlcea 
3. Buzaului 
4. Kamensko 
5.  Brouschi 
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ا برای ترین اهمیت رژئومورفوسایت خورها و جنگل حرا بیش دردشت میناب پرداختند. نتایج این بررسی نشان داد که دو

ای، ارزیابی بومی شده و میدانی ابعاد جامع ( با تلفیقی از روش کتابخانه1311توسعه ژئوتوریسم دارند. صفاری و همکاران )
دیریتی ی، به ارائه الگوی مو با تاکید بر ملاحظات امنیت دانش ژئوتوریسم را از شناسایی تا مدیریت مورد مطالعه قرار داده

( به ارزیابی پتانسیل 1311)ده و همکاران عباس زادر ژئوتوریسم مناطق بیابانی و کویری ایران در منطقه مرنجاب پرداختند. 
( 1088شریفی و همکاران ) پرداختند. های ژئوسایتهای مستعد در استان چهارمحال و بختیاری با استفاده از روش کامنسکو

همک ت به ارزیابی پتانسیل ها و توانمندیهای شهرستان ماهنشان جهت احداث ژئوپارک با استفاده از مدل کامنسکو پرداختند.
( به بررسی پتانسیل سنجی توسعه ژئوتوریسم در مناطق پیرامونی شهرهای مناطق خشک با استفاده از 1081و همکاران )

وبالیکو و روش بومی پرداختند و بیان داشتند شهر جدید ایوانکی در حد فاصل ژئوسایت های کوهستانی روشهای کامنسکو، ک
 زمینه زمین گردشگری داشته باشد. و کویری شده که پتانسیل بالایی در

قرار گرفتن حدود دو سوم از سرزمین ایران در قلمرو خشک و نیمه خشک و عدم وجود آب کافی برای بسیاری از     
 ها از یک سو و وجود عوارض و اشکال ژئومورفیکها، شکنندگی این گونه از اکوسیستمها برای بسیاری از فعالیتفعالیت

مله دهد. از جمتعدد و متنوع خشک در ایران مرکزی اهمیت مطالعه در رابطه با توسعه ژئوتوریسم این مناطق را نشان می
د؛ به باشای از نظر ژئومورفوتوریسم مین یزد است که دارای شرایط ویژهمناطق  بسیار غنی و جذاب در این زمینه استا

ای که آب و هوای گرم آن امکان گردشگری در فصول سرد را فراهم ساخته است. این در حالی است که در بسیاری گونه
 به دلیل تنوع اشکال های گردشگری در ایران و جهان امکان گردشگری در فصول سرد وجود ندارد. از طرف دیگراز سایت

الیت تواند به عنوان صنعتی پویا در این منطقه فعفرد بودن این اشکال، ژئومورفوتوریسم میژئومورفولوژیکی و منحصربه
استان یزد و  هایداشته باشد و نقش مهمی در اقتصاد و توسعه پایدار این منطقه ایفا نماید. شناخت دقیق و اصولی توانایی

کی باشد. یی اقتصادی و اجتماعی  این منطقه و حتی ایران میداری از آن از ضروریات اساسی برای توسعهبرهای بهرهراه
های اکوژئوتوریسمی و ژئومورفوتوریسمی وری پایدار از این منطقه، استفاده از توانمندیهای استفاده و بهرهترین راهاز ساده

مورفوتوریسمی این منطقه هنوز  به طور کامل انجام نگرفته و لازم است های اکوژئوتوریسمی و ژئوآن است. شناخت جاذبه
های مناسب جهت توسعه ها و همچنین ایجاد زیرساختهای این جاذبهتری در خصوص ویژگیتر و گستردهمطالعات دقیق

ی تثبیت اهای ماسهپهشده این منطقه مانند کویرها، تهای شناختهاین صنعت نوپا صورت گیرد. در بعضی منابع به جاذبه
ز منظر دهند، اهای موجود به ما نمیاست؛ اما این منابع علاوه بر اینکه دید کاملی از پدیدهاشاره شده شده، کوه ریگ و غیره

ه و های کویری این منطقاند. هدف از این پژوهش ارزیابی ژئومورفوسایتها نپرداختهژئومورفوتوریسم نیز به این پدیده
های ژئومورفوتوریسمی کویری استان یزد به منظور توجه ریزان صنعت جهانگردی کشور با جاذبهمدیران و برنامهآشنایی 

 ها در صنعت توریسم کشور است.بیشتر آنها به توان بالقوه این جاذبه
 

 موقعيت منطقه مورد مطالعه

 و،س یک از لوت بیابان و دشت و کویر دشت یحاشیه در و ایران مرکز در مربع کیلومتر 131118 مساحت با یزد استان
 و هاچاله ها،بلندی و پستی از و (1301دارد )جهانیان و زندی،  قرار دیگر سوی از زاگرس هایکوهپیش و نایین هایکوه
 سطح ست.ا بلوچستان و سیستان از بعد کشور بیابانی استان دومین یزد. است شده تشکیل متعددی کویری هایکفه

بر این . دهدمی تشکیل را یزد استان کل سطح درصد 18 حدود که است هکتار میلیون 1/4 به آن نزدیک  هایبیابان
 هایتپه و بیابانی علاوه بر شنزارها مناطق این در. است گرفته قرار یزد استان در ایران هایبیابان درصد 1/11 حدود اساس،

در همه شهرستانهای آن کویرهای کوچک و بزرگی وجود دارد که برخی دارد. تقریبا  وجود کویر هکتار میلیون 40/1 شنی
از آنها مانند کویر سیاه کوه و ساغند در اردکان، کویر درانجیر در بافق و کویر ابرکوه در شهرستان ابرکوه از وسعت نسبتا 

 زیادی برخوردار هستند.
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 نقشه موقعيت جغرافيایي منطقه مورد مطالعه :  0شكل

 
 يروش شناس

ای های و اسنادی و همچنین نقشهبرای  گردآوری اطلاعات این پژوهش از بازدیدها و مطالعات میدانی، مطالعات کتابخانه
متر استان یزد استفاده شده  38( و نقشه رقومی ارتفاعی با قدرت تفکیک 1:188888شناسی )(، زمین1: 18888توپوگرافی )

ست. ها در منطقه مورد مطالعه بوده اکننده ارزش کلی ژئوسایتذکر شده تعیین است. ترکیب اطلاعات بدست آمده از منابع
های با ارزش بالاتر که استفاده گردیده و ژئوسایت اصلاح شده، ها از روش کامنسکویهای  ژئوسایتبرای ارزیابی قابلیت

ابی های ارزیشده بر روی روشاند. تحقیقات انجام ی ژئوتوریسم دارند، مشخص شدهپتانسیل بیشتری برای توسعه
ها، کامنسکو است )زنگنه اسدی و همکاران، دهد که بهترین روش ارزیابی ژئوسایتها در ایران نشان میژئومورفوسایت

، 0، سندرو3، بروسچی0، گیوستی1گیری از چندین روش دیگر )رینارد، پریرا، پرالونگ، کوراتزا( زیرا این روش با بهره1311
های مدیریتی و دهد و تاکید بیشتر آن بر روی شاخصها را مورد ارزیابی قرار می( ژئوسایت7و سرانو 4یک، ارات1زوروس

  .(1310زیبایی است )صفاری و همکاران، 
 كامنسكو اصلاح شده

ارزش علمی، زیبایی شناختی، فرهنگی،  1مطرح شده است که بر  0811روش کامنسکو توسط آقای کامنسکو در سال 
یری به دست گها بر اساس چند زیر معیار و به صورت میانگینو مدیریتی استوار است. البته امتیاز هر یک از ارزشاقتصادی 

 (:1؛ جدول 0810آید )کامنسکو و همکاران، می

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Coratza 
2 . Giusti 
3.  Bruschi 
4. Cendrero 
5  Zouros 
6 . Erhatic 
7.  Serrano 



 0410زمستان ، 3 هشمار سال یازدهم، ،كمّي ژئومورفولوژيهاي پژوهش 087

 
 (6106ها )كامنسكو، معيارها و امتيازات پيشنهادي جهت ارزیابي ژئومورفوسایت :0جدول شماره 

 61-ارزش علمي

 امتياز

زیبایي  ارزش

 امتياز 61-ظاهري

 61-ارزش فرهنگي

 امتياز

-ارزش اقتصادي

 امتياز 61

 61 -مدیریت و استفاده

 امتياز

 0قابلیت دسترسی  امتیاز 0ویژگی های فرهنگی  امتیاز 0قابلیت دیدن  امتیاز 3جغرافیای دیرینه 
 امتیاز

 امتیاز 0درجه حفاظت 

 امتیاز 3های محافظت شده سایت امتیاز 0زیرساخت امتیاز 0ویژگی های تاریخی امتیاز 0ساختار فضایی  امتیاز 0معرف بودن 

تعداد بازدید کننده  امتیاز 0ویژگی های  مذهبی  امتیاز 0تضاد رنگ ها  امتیاز 0نادر بودن 
 امتیاز 0سالانه 

آسیب پذیری/ ریسک های 
 امتیاز 3طبیعی

ادبی/ شمایل ویژگی های  امتیاز 0اختلاف سطح  امتیاز 0یکپارچگی 
 امتیاز 0گرافیکی 

تعدد از انواع و اشکال 
 امتیاز 0استفاده

 امتیاز 0شدت استفاده 

 3میزان شناخت علمی
 امتیاز

 0قالب بندی چشم انداز 
 امتیاز

جشنواره ها و مظاهر 
 امتیاز 0فرهنگی 

پتانسیل های 
 امتیاز 0اقتصادی

استفاده از ارزش های زیبایی 
 3اقتصادیظاهری، فرهنگی و 

 امتیاز

استفاده در مقاصد آموزشی 
 امتیاز 3

 3رابطه با سیاست های برنامه ریزی - امتیاز 0ارزش نمادین  -
 امتیاز

 - - - - امتیاز 3ارزش اکولوژیک 

 - - - - امتیاز 0تنوع 

 
هر  مواردی از قبیل میزان جذابیتهای مدیریتی و زیبایی است، به اما از آنجایی که در این روش ارزیابی تاکید بر شاخص 

ژئوسایت برای همه قشرهای سنی، ایجاد حس آرامش برای گردشگر، قابلیت بازی و سرگرمی برای کودکان و نوجوانان و 
ه های مهمی نوعی ضعف پنداشتهای درمانی و پزشکی توجهی نشده است و در واقع این عدم توجه به چنین شاخصویژگی

ر به اصلاح برخی از ضعفهای موجود در این روش پرداخته شده است. از این رو، شاخص سرگرمی شود. در پژوهش حاضمی
ای هها و عوارض زمین جذابیتهای ارائه شده توسط کامنسکو اضافه شده است. چرا که برخی پدیدهو جذابیت به شاخص

نها دهد و گردشگر تل استقرارشان را نمیای هستند که امکان ماندگاری گردشگران در مکان محآنی داشته و یا به گونه
ا، هکند. در حالی که برخی از پدیدهها رجوع نمیبرای یکی یا دو ساعت و گرفتن عکس و مواردی از این دست به این محل

 واعای از انهای سنی و یا پارهعوارض زمین و لندفرمها به دلیل ویژگیهای جذاب و سرگرمی شان برای برخی گروهها و رده
توانند این گردشگران را برای یک یا چند روز در محل نگهدارند، به فعالیتهای خاص پرداخته و از بودن در گردشگردها می

ت باشد، اما قابلیت نگهداشنظیر در سطح جهان میای زیبا و بیآنجا لذت ببرند. برای مثال، کوه عقاب یزد اگر چه عارضه
ارد و اغلب گردشگران )رهگذارن( تنها برای گرفتن یک عکس یادگاری به آنجا گردشگران را برای حتی یک ساعت را ند
ای واقع در این استان، مانند کویر بافق و های ماسهکنند. اما برخی کویرها و تپهمراجعه نموده و سریع محل را ترک می

ی و خارجی را نگهدارند. از این رو، توجه روز گردشگران داخلتوانند بیش از یک شبانهای واقع در حاشیه آن میهای ماسهتپه
همیت ها حایز اریزی و مدیریت و مهیا نودن زیرساختها جهت برنامهها و ژئومورفوسایتبه این شاخص در ارزیابی ژئوسایت

ای قبلی هبالایی است و بایستی مورد توجه قرار بگیرد. بدین ترتیب، در این پژوهش شاخص سرگرمی و جذابیت به شاخص
امنسکو اضافه گردیده است که شامل زیرمعیارهایی از قبیل جذابیت برای همه گروههای سنی یا برای یک گروه سنی ک

های بازی و سرگرمی بویژه ها، ایجاد حس آرامش و ریلکسیشن، قابلیتخاص، مدت اقامت و ماندگاری در این ژئوسایت
ری، گردشگباشد. بنابر اهمیت بالای این شاخص در زمینبرای کودکان و نوجوانان و ویژگیهای درمانی و پزشکی می

بیشترین امتیاز نیز به آن داده شده است و به دلیل آنکه شاخص نهایی ترکیبی بر اساس مدل و چارچوب مدل کامنسکو 
ه به دای که از امتیاز هر یک از معیارهای تخصیص داده شباشد، از همان امتیازات کامنسکو استفاده شده است، به گونه
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ای ههای دیگر توسط کامنسکو کم شده و به شاخص جدید اختصاص داده شده است. بدین شکل، هر یک از شاخصشاخص

(. در توضیح 0امتیاز دریافت کرده است )جدول  08امتیاز، و شاخص سرگرمی و جذابیت،  14ارائه شده توسط کامنسکو 
د. برای مثال کنتمام سنین جذاب باشد امتیاز بالاتری دریافت می توان افزود ژئوسایتی که برایبرای اصلاح این روش می

مورد ذکر شده در بالا را داشته باشد، نسبت به یک آبشار صعب العبور امتیاز بیشتر و در نتیجه قابلیت  0یک کویر که 
خانواده  د؛ در حالی که یکبیشتری برای ژئوتوریسم دارد. زیرا آبشار شاید برای تعداد محدودی از افراد جذابیت داشته باش

 تواند به یک کویر جذاب سفر کند.با تمام اعضا می

 
 ها )مدل اصلاح شده كامنسكو(ضرایب و نمرات پيشنهادي براي ارزیابي ژئومورفوسایت : 6جدول شماره 

ارزش سرگرمي و 

 امتياز 61 -جذابيت

  07-ارزش علمي

 امتياز

ارزش زیبایي 

 امتياز 07 -ظاهري

 -فرهنگيارزش 

 امتياز 07

ارزش 

 07 -اقتصادي

 امتياز

ارزش مدیریت و 

 امتياز 07 -استفاده

جذابیت برای همه 
 امتیاز 1گروههای سنی 

 

 0جغرافیای دیرینه 
 امتیاز

ویژگی های  امتیاز  0قابلیت دیدن 
 امتیاز 0فرهنگی 

 3قابلیت دسترسی
 امتیاز

 امتیاز 0درجه حفاظت 

مدت اقامت )کمتر از یک 
یک روز، بیش از یک   روز،

 امتیاز 0روز( 

ویژگی های تاریخی  امتیاز 3ساختار فضایی امتیاز 0معرف بودن 
 امتیاز 3

  0زیرساخت 
 امتیاز

های محافظت شده سایت
 امتیاز 0

تجدید ایجاد حس آرامش و 
 (0) قوا )ریلکسیشن(

ویژگی های  مذهبی  امتیاز 3تضاد رنگ ها  امتیاز 0نادر بودن 
 امتیاز 3

تعداد بازدید کننده 
 امتیاز 3سالانه 

آسیب پذیری/ ریسک 
 امتیاز 3های طبیعی

قابلیت بازی و سرگرمی 
 1برای کودکان و نوجوانان 

 امتیاز

ویژگی های ادبی/  امتیاز 3اختلاف سطح  امتیاز  0یکپارچگی 
 1شمایل گرافیکی 

 امتیاز

تعدد از انواع و 
 3اشکال استفاده

 امتیاز

 امتیاز 3شدت استفاده 

های درمانی و ویژگی
 امتیاز 0پزشکی 

 3میزان شناخت علمی
 امتیاز

قالب بندی چشم انداز 
 امتیاز 3

جشنواره ها و مظاهر 
 امتیاز 1فرهنگی

پتانسیل های 
 امتیاز 3اقتصادی

استفاده از ارزش های 
زیبایی ظاهری، فرهنگی 

 امتیاز 0و اقتصادی

استفاده در مقاصد  
 امتیاز 0آموزشی 

  0ارزش نمادین  -
 امتیاز

رابطه با سیاست های  -
 امتیاز 0برنامه ریزی

 0ارزش اکولوژیک  
 امتیاز

- - - - 

 - - - - امتیاز 1تنوع  

 ارزش مدیریت و استفاده

( 3های طبیعی )پذیری یا ریسک( + آسیب0های محافظت شده )( + سایت0ی حفاظت )ارزش مدیریت و استفاده = درجه
 (0ریزی )( +رابطه با برنامه0های زیبایی ظاهری، اقتصادی و فرهنگی )( + استفاده از ارزش3استفاده )+ شدت 

 ارزش اقتصادي

( 3( + تعدد اشکال مورد استفاده )3گان سالانه )( + تعداد بازدیدکننده0( + زیرساخت )3ارزش اقتصادی= قابلیت دسترسی )
 (3های اقتصادی)+ پتانسیل

 ارزش فرهنگي

های ادبی/ شمایل ( + ویژگی3های مذهبی )( + ویژگی3های تاریخی )( + ویژگی0های فرهنگی )ارزش فرهنگی= ویژگی 
 ( 0( + ارزش نمادین )1ها و مظاهر فرهنگی )( + جشنواره1گرافیکی )
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 ارزش زیبایي ظاهري

بندی ( + قالب3+ اختلاف سطح ) (3( + کنتراست رنگ )3( + ساختار فضایی )0ارزش زیبایی ظاهری= قابلیت دیدن )
 (3انداز)چشم

 ارزش علمي

( + میزان شناخت علمی 0( + یکپارچگی )0( + نادر بودن )0( + معرف بودن )0ارزش علمی= جذابیت جغرافیای دیرینه )
 (1( + تنوع )0( + ارزش اکولوژیک )0( + استفاده در مقاصد آموزشی )3)

 شده(ارزش سرگرمي و جذابيت) ارزش اضافه 

( + مدت اقامت )کمتر از یک روز، یک روز و بیش از 1ی قشرهای سنی )ارزش سرگرمی و جذابیت= جذابیت برای همه
( + ویژگی 1( +  قابلیت بازی و سرگرمی برای کودکان و نوجوانان )0( +  ایجاد حس آرامش و ریلکسیشن )0یک روز )

 (0های درمانی و پزشکی )

امتیاز( + ارزش  14امتیاز( + ارزش زیبایی ظاهری ) 14امتیاز( + ارزش علمی ) 08جذابیت )ارزش سرگرمی و = ارزش كلي
 امتیاز 188امتیاز(/ 14امتیاز( + ارزش مدیریت و استفاده ) 14امتیاز( + ارزش اقتصادی ) 14فرهنگی )

ن پژوهش  نیز بر اساس  همین ( خواهد بود و ارزیابی در ای0بنابراین امتیازات نهایی بر اساس جدول مذکور)جدول شماره
 جدول انجام گرفته است.

 
 یافته ها و نتایج

جنگلی  هایاگر چه مناطق خشک و بیابانی ایران به مثابه سایر مناطق خشک و بیابانی سراسر کره زمین دارای پوشش
های دهها و پدیبطن خود عارضه ای نیستند، اما درماسه ای زیبا با آبشارهای دلنواز یا ساحل دریاچهسرسبز، سواحل رودخانه

اند که برای بسیاری از مردمان جهان و ایران، از جمله ساکنان مناطق کوهستانی و ساحلی از زیبا و جذاب را جای داده
، گردشگران همواره به دور 1بالایی برخوردار هستند. چرا که بر اساس نظریه انگیزه گردشگران گرابرن اهمیت و جذابیت

ز موقعیت و الگوهای متداول زندگی خود تمایل داشته و سعی در دیدن مکانی متفاوت از مکان محل زندگی شدن موقت ا
های جذاب و مورد علاقه گردشگران در مناطق بیابانی، بویژه در ایران، کویرهای واقع در ایران خود دارند. یکی از عارضه

های کویر قابل توجه از نظر اندازه و عارضه 11در پژوهش حاضر، های موجود در داخل یا در حاشیه آنهاست. مرکزی و عارضه
 گردشگری قرار گرفته است شامل: کویرموجود در آنها در استان یزد مورد مطالعه و ارزیابی به لحاظ توانمندیهای زمین

 شمال هتج با اسب نعل یک که به شکل رودمی به شمار  منطقه کویر ترینوحشتناک و ترینمهم که( کوه سیاه)اردکان 
 کلش به که است ابرکوه کویر یزد استان کویری منطقه ترینمعروف. دارد قرار اردکان شرق شمال در شرق جنوب غرب،
 یفهک)بهادران  کویر مروست، و هرات کویر درانجیر، کویر ساغند، کویرهای دارد و کوهستان قرار رشته دو بین ایدایره

 کوه سیاه ویرک گورآبخور و کویر حمید، تل کویر آباد،الله کویر آبگیر، کویر سیاه، تاق کویر طاقستان، کویر ،(آباد مهدی
 ها،تحت  پوشش کویر استان خاک از درصد  04/ 1کلی به طور .(3و جدول  0دهند )شکل می تشکیل را استان کویرهای

 (.1313و رامشت،   دارد )هاشمی قرار زارنمک و شور اراضی و ایماسه هایپهنه و هاتپه

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1-Graburn 
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 موقعيت كویرها در  استان یزد :6شكل 

 

کویرهای مذکور هر یک دارای ویژگیهای منحصر به فرد از نظر شرایط آب و هوایی، هیدرولوژیکی، داشتن عوارض متنوع 
همچنین های چشمگیری را با همدیگر از نظر مشخصات مذکور و ( و تفاوت3زمینی و ژئومورفولوژیکی هستند )شکل 

ا ی استان یزد، بویژه کویرهای بعوارض و ویژگیهای جذاب ژئومورفولوژیکی کویرها. دهندوسعت، شکل و ابعاد نشان می
های جذاب برای گروههای مختلف است که از مهمترین این پتانسیل بالای گردشگری تنوع در عوارض و وجود عارضه

((، 1310ای ریگ زرین )شریفی پیچون )های ماسهمتر )تپه 088بعضا بیشتر از ای متعدد با ارتفاع های ماسهویژگیها وجود تپه
 هایهای نمکی و نمکی رسی، وجود درختان و درختچههای رسی و کفهوجود زمینهای پف کرده و شخم زده در کنار کفه

 های شور و تجمیع نمک درنهای، وجود رودخاهای ماسههای رسی، وجود نبکازارها و دشتنسبتا پرتراکم شور پسند در کفه
 های موقت در کف این کویرها ازگیری دریاچهحاشیه یا انتهای آنها، حجم آب زیرزمینی بالا و حتی در برخی فصول شکل

های مختلف علمی جهت های جذاب ژئومورفیک برای زمین گردشگران، ماجراجویان و دانشجویان در رشتهجمله عارضه
 ها به شکل نسبتا مفصلی آورده شده است:( این ویژگیها و تفاوت1و  3ول ازیر )جدول اکه در جدآموزش است. 

 
 
 
 

 مشخصات كویرهاي مورد مطالعه :3جدول شماره 
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 توضيحات نام ردیف

1  
 

کویر 
 اردکان

اطی با گونه ارتب و هوایی و هیدرولوژیک،کویری بسته است که هیچ کویر اردکان تحت شرایط کنونی آب
ای و سایر های ماسهناحیه تپه. در این نداردساغند و عقدا کویرهای مجاور خود مثل کویر زرین و کویر 

-مخروطند. گیرمی عت کمی را دربررفولوژیک وسموهای ژئوبا دیگر پدیده  های تراکمی بادی در مقایسهپدیده

و همچنین در  دهستن اطراف و حاشیه کویر هایواسط بین کوه یهای سیلابی پدیدههای افکنه و رسوب
 388ای بیشتر برخان مانند به وسعت حدود ماسه هاییزد یک ریگزار کوچک از تپه-اردکان یهحوض

 وجود دارد. کیلومترمربع

کویر  0
 درانجیر 

 بافق

ستان یزد ترین کویرهای اقرار گرفته است یکی از وسیعاستان یزد در شهرستان بافق در  کویر درانجیر
ای و معمولا های حاشیههای اصلی این کویر به بخش جنوبی وارد شده و مخروط افکنهرودخانهباشد. می

ی باشد. نمکزار ییر مهای اطراف این کوسفید رنگ اطراف این کویر نشان دهنده شوری قابل توجه زمین
طح این س. کندمی در قسمت شمالی کویر قرار گرفته که تقریبا تمام عرض کویر را از شرق به غرب قطع

پوشاند که در بعضی نقاط به وسیله های کوچک باتلاقی میهای متحد المرکزی همراه با حوزهنمکزار را لکه
 . نمک تازه پوشیده شده است

3  
 

کویر سیاه 
 کوه

و جزئی از  استقرار گرفته  در استان یزد درجنوب کویر مرکزی )دشت کویر یا کویر بزرگ( کوهسیاه رکوی
کویر در داخل فرو رفتگی نامنظمی در مجاورت کویرهای اردستان و زرین باشد. این اردکان می -ی یزد چاله

ند. ااین کویر توسعه یافته های وسیعی در امتداد جنوب غربی بر روی سطحمخروط افکنه .قرار گرفته است
بیشتر سطح صفحات رسی این کویر ناهموار بوده و حالت باد کرده دارند که منعکس کننده شوری زیاد و بالا 

این کویر  د.نباشیهای اطراف این کویر بشدت باتلاقی مزمینو  بودن سطح آب زیر زمینی در این کویر است
  .متر قرار گرفته است 0818درونی هلال آن سیاه کوه با ارتفاع شکلی شبیه به هلال ماه دارد که در قوس 

0  
 

 کویر ساغند

هکتار و ارتفاع این  00401استان یزد است. مساحت این کویر  یکی دیگر از کویرهای واقع درکویر ساغند 
ریکی از متر است. سطح این کویر را نمکزار پوشانده و در حاشیه نمکزار نوار با 1807کویر از سطح دریا 

های در جنوب این کویر معادن چادرملو قرار دارند که حاوی سنگ شود.های رسی باد کرده دیده میخاک
و کویر به شکل حرف انگلیسی  وجود داردهای روان در قسمت شرقی کویر ماسهد. باشنآهن و طلا می ،مس
U  .از جنوب، شمال و شرق توسط  کویر ساغند یاهای ماسهجموعه تپهمدر اطراف آن پیشروی کرده است

یش های کویر ساغند پیدااست. یکی از ویژگی و حالتی جزیره مانند به این منطقه داده ارتفاعات محدود شده
پهنه فصلی آبدار به صورت دریاچه کم عمق فصلی است که امروزه وسعت آن حداکثر از چند کیلومترمربع  

 شود.بیشتر نمی

1  
 

کویر 
 مروست

 کیلومترمربع  3708در حدود  مساحت این کویر استان یزد قرار دارد.در کویر مروست در شرق شهرستان 
های راز شرق به شهرستان مروست و از جنوب به شهرستان هرات و کوی، باشد که از شمال به کویر ابرکوهمی

که بزرگترین آنها از حاشیه گیرد آب خود را از دو رودخانه اصلی میکویر مروست شود. سیرجان محدود می
شود که بر روی صفحات رسی های زیادی تقسیم میو پس از ورود به شاخه شودجنوبی وارد کویر می

بخیر آبی تنهایتا به دلیل شود. رودخانه دیگر از قسمت شمال غربی وارد کویر می کند.هایی ایجاد میبریدگی
نمکزاری در صفحات پست و در اد، دقی تشکیل میکه در واقع بایستی بر روی صفحات دریاچه کم عم

 .مجاورت محل تجمع آب فوق الذکر تشکیل شده است

4  
 

 کویر بهاباد

ز ا از شمال با کویر ساغند، کیلومتری شرق شهر یزد واقع شده است.088کویر بهاباد در شهر بهاباد در فاصله 
 غرب با شهر بافق محدوداز از شرق با کویر لوت و پناهگاه حیات وحش نایبندان و  جنوب با استان کرمان،

شود. کویر شرقی بهاباد به همراه منطقه مجاور آن یعنی نایبندان از بکرترین کویرهای ایران محسوب می
ی شرق جنوب -غربی شود. شکل کلی منطقه بهاباد بصورت دو سری ارتفاعات موازی در امتداد شمالمی

شتری بی مقاومت  غرب منطقه جنوب غربی و، های بخش جنوباز نظر فرسایشی سنگ و کشیده شده است
مین جهت ارتفاعات بلندی را بوجودآورده است که محل اصلی تغذیه ه در برابر فرسایش و هوازدگی داشته به

رابر کم درب ومتمقا غربی بدلیل باشد. در مقابل ارتفاعات شرقی وشمالسفره آب زیرزمینی منطقه می
 .اندهای کم ارتفاع ظاهر شدهبیشتر به صورت تپه ماهور و کوه فرسایش، ارتفاع کمتری داشته و
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7 

 
 

 کویر ابرکوه 
 )ابرقوه(

یا ارتفاع آن از سطح دراست.  شده کیلومتری شرق شهرستان ابرقو استان یزد واقع 08کویر ابرکوه یا ابرقو در 
کویر از  ارتفاع متوسطو کویر شکلی بیضی مانند دارد و گستره آن شمالی جنوبی باشد. متر می1001حدود 

های پراکنده فراگرفته متر است. قسمت اعظم این کویر را نمکزار با فرو افتادگی 1048های آزاد سطح آب
 دبر گرفته است. در حاشیه شمال غربی در حر های دیگر داست و به صورت نوار کل نمکزار را در قسمت

ها به صورت نوار پهنی حاشیه شمال غربی کویر را های رسی و نمکزار باتلاق قرار دارد. باتلاقفاصل خاک
زارها اشغال هکتار از این مساحت توسط ماسه 1188هکتار است که  088،888پوشاند. وسعت این کویر می

 .شده و مابقی نمکزار و کویرهای رسی است

 
 
0 

 
 

کویر الله 
 آباد

متر، و مساحت  1114یر در غرب شهرستان اردکان واقع شده است. ارتفاع این کویر از سطح دریا حدود این کو
توان از آن به عنوان یک میکروپلایا نام برد که آب مورد نیاز خود را از پنج کیلومتر مربع است و می 188آن 

ا و ه، پهنه رسی و نمکی، آبرفتهای آذرینکند. از نظر جنس این کویر از سنگرودخانه اطراف دریافت می
کیلومتر مربع  078های دولومیتی تشکیل شده است که قسمت عمده آن را رسوبات آبرفتی در حدود سنگ

وب اند در سمت غرب و جناز مساحت کویر به خود اختصاص داده است. ارتفاعاتی که این کویر را در بر گرفته
 گلمندار در میانه این کویر واقع شده است.غرب این کویر قرار دارند همچنین کوه 

 
 
1 

  
کویر 

 بهادران

کیلومتری جنوب شرقی یزد در شهرستان مهریز واقع شده و جزئی از محدوده حفاظت شده  08این کویر در  
ی مهدی ترین نقطه کویر کفهمتر و پست 3018ی مدوار با ارتفاع ترین نقطه این کویر قلهکالمند است. مرتفع

ها، های تشکیل دهنده این کویر شامل آبرفتمتر از سطح دریا ارتفاع دارد. رخساره 1088است که  آباد
درصد  78باشند که قسمت عمده مساحت این کویر یعنی حدود های دولومیت و آهک و پهنه نمکی میسنگ

اطه شده است و ها احهاست. از نظر مورفولوژی این کویر از چهار جهت توسط کوهستانآن از جنس آبرفت
 شیب عمومی این منطقه نیز شمالی جنوبی است.

 
 

18 

 
کویر طاق 

 سیاه

باشد و متر می  408در مرکز شهر اردکان در استان یزد قرار گرفته است و ارتفاع آن از سطح دریا حدود 
ی فصلی به رودخانه 3کیلومترمربع می باشد. کویر طاق سیاه آب مورد نیاز خود را از  0138مساحت آن نیز 

های کنگلومرا، مارن، گرانیت، کند و جنس این کویر از سنگهای چاهو، باد گلو و گدار آدم  دریافت مینام
کیلومتر  1000ی نمکی، آبرفت و ماسه بادی است که رسوبات آبرفتی حدود سنگ آهک، ماسه سنگ، چینه

 ه خود اختصاص داده است.درصد از کل مساحت  را ب 30مربع از مساحت این کویر یعنی حدود 

 
 

11 

 
 کویر 

 طاقستان 

ده های پرآبی به کویر ابرکوه متصل بواین پلایا در ارتفاعات بالاتری نسبت به ابرکوه واقع شده و در دوره 
متر  و مساحت  1018های قدیمی دوران چهارم است. ارتفاع آن از سطح دریا حدودهاست و از بقایایی دریاچه

کیلومتر مربع از مساحت کفه طاقستان را  1447کیلومترمربع می باشد. رسوبات آبرفتی حدود  0307این کویر
 ترینشود بنابراین عمدهدرصد از مساحت کل حوضه را شامل می 41به خود اختصاص داده که این مقدار حدود 

 رخساره موجود در این منطقه است.

 
10 
 

کویر گور 
 آب خور

متر و مساحت آن  188اردکان  واقع شده است. ارتفاع آن از سطح دریا حدود در بین دو شهرستان بافق و 
ند که کباشد. این کویر آب مورد نیاز خود را از پنج رودخانه اطراف دریافت  میکیلومتر مربع می 0433حدود 

 ها رودهای خشک یا فصلی هستند.همگی این رودخانه

 
 

13 

 
 

کویر دروازه 
 قرآن یزد

این کویر که در نزدیکی شهر یزد قرار دارد یک جاذبه گردشگری بسیار متفاوت را در خود جای داده است. 
بویژه آنکه دسترسی نسبتا آسانتری )از نظر نزدیکی فاصله( برای شهروندان یزدی و مسافرین این شهر دارد. 

ن ای د.نظیری دارانداز بیمسبب وجود یک تالاب در آن، شهرت بسیاری برای خود رقم زده است و چش به
دریاچه  این گویند.خانه شهر یزد درست شده است و مردم محلی به آن حوض جعفر میدریاچه از پساب تصفیه

های کوچک و بزرگ ای از تالابدر واقع مجموعهد و شوخانه آب یزد هم شناخته میبا نام دریاچه تسویه
ود شدر اینجا انواع پرندگان و نیزارها دیده می. شنی ایجاد شده اندهای های تپهاست که بین پستی و بلندی

ات ترین کویر به شهر یزد است که دارای امکاناین کویر نزدیکو این تالاب آبشخور حیوانات کویر نیز هست. 
های موجود در آن امکان استراحت، رصد ستارگان، موتور چهارچرخ، سافاری، نسبتا زیادی است و کمپ

 کند.اری و حتی ماندن در شب را فراهم میشترسو

 
10 

 
 دغ مهریز

کیلومتری جنوب شرقی شهرستان مهریز در نزدیکی مرز استان کرمان واقع شده است.  منطقه  48این دق در 
ق آید. دمیهای رسی درهای رسی سله بسته است که در فصول بارش به صورت باتلاقپوشیده از خاک
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کیلومتر و قطر  1.3شمال غربی دارد و بیضی شکل است. قطر بزرگ آن در حدود ای جنوب شرقی گستره

 .تمتر اس 188کوچک آن 

 
 

11 

 
 

 دغ ارنان

کیلومتری جنوب شرقی شهرستان مهریز در نزدیکی مرز استان فارس و کویر  08در و دق ارنان در استان یزد 
کیلومتر  1.1کیلومتر و قطر کوچک آن  3دود قطر بزرگ آن در حت و  شکل لوزی دارد. ابرکوه واقع شده اس

ی آن هاهایی از پیش از تاریخ بر روی سنگکوه ارنان واقع شده است که سنگ نگارهدر غرب این دق است. 
ولی در حاشیه آن پوشش گیاهی استپی همچون بوده فاقد پوشش گیاهی  غدسطح این ترسیم شده است. 

های رسی سله بسته است که در فصول منطقه پوشیده از خاکو همچنین  درمنه دشتی قابل مشاهده است
 آید. میهای رسی دربارش به صورت باتلاق

 
در ادامه، کویرهای فوق بر اساس مدل کامنسکوی اصلاح شده ارزیابی و در چارچوب آن مدل امتیازدهی به شرح جدول 

 ( شدند: 0زیر )جدول 
 استان یزد بر اساس روش اصلاح شده كامنسكو امتيازات كویرهاي -4جدول شماره 

مجموع 

 امتيازات

ارزش سرگرمي 

 و جذابيت

ارزش 

 علمي

ارزش زیبایي 

 ظاهري

ارزش 

 فرهنگي

مدیریت و  ارزش اقتصادي

 استفاده

 كویر و دغ
 

 ردیف

 1 کویر اردکان 7 1 11 11 10 10 40

 0 کویر بافق 0 1 10 14 10 17 74

 3 کویر عقدا 4 7 1 0 11 18 11

 0 کویر ساغند 7 0 11 11 11 10 40

 1 کویر مروست 4 0 7 0 18 11 18

 4 کویر بهاباد 4 7 1 7 4 7 30

 7 کویر ابرقوه 7 0 1 11 18 10 17

 0 کویر الله آباد 1 4 7 18 11 18 01

 1 کویر بهادران 1 4 0 1 1 4 31

 18 کویر طاق سیاه 0 4 0 4 1 7 30

 11 طاقستانکویر  4 7 0 1 0 18 00

 10 کویر گور آبخور 1 4 0 4 4 7 30

 13 کویر دروازه قرآن 11 1 0 18 0 18 14

 11 دق مهریز 1 1 0 4 0 4 38

 14 دق ارنان 1 7 0 7 4 4 31

 
ی آن منطقه و توسعه پایدار دارند، بررسی و های هر منطقه نقش اساسی را در پیشرفت و توسعهاز آنجایی که ژئوسایت

ترین امور است. از این رو، همانطور که پیشتر اشاره گردید، ها از نظر توانمندی ژئوتوریستی یکی از مهمژئوسایتارزیابی 
اند تا به صورت علمی مشخص شود کدام کویرها استعداد در این پژوهش کویرهای استان یزد مورد بررسی قرار گرفته

طبق پرسشنامه استفاده شده است.  00ها از نتایج شگذاری ژئوسایتبه منظور ارزی ژئوتوریسم دارند. بیشتری برای توسعه
بیشترین امتیاز را در بین تمام کویرها دارد. پس  74جدول حاصل شده از نتایج روش کامنسکو اصلاح شده، کویر بافق با 

امتیاز در  14کویر دروازه قران با  ، و17امتیاز، کویر ابرکوه با   40امتیاز، کویر ساغند با  40از آن به ترتیب کویر اردکان با  
ریزی و ایجاد زیرساخت مناسب و (. بنابراین مشخص گردید که بیشترین برنامه1گیرند )جدول رتبه های بعدی قرار می

 دهی به گردشگران زمین، باید برای این کویرها از جانب مدیران انجام گیرد. همچنین خدمات
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 ژئومورفوسایت هاي كویري استان یزد و امتياز هر یک از آنها :1جدول شماره 

نام  ردیف

 كویر

 امتياز خصوصيات بارز                                       

1  
 

 بافق

کیلومتر مربع مساحت دارد و همچنین 718ترین کویرهای ایران به شمار می آید که حدود یکی از وسیع
 48مناطق جهان به شمار می رود. متوسط بارندگی سالانه آن کمتر از  ترین  و گرمترینیکی از خشک

درجه سانتی گراد است. این کویر چندین پدیده طبیعی جذاب مانند بیابان  01میلیمتر و متوسط دما حدود 
درانجیر، براریگ بافق و ریگ صادق آباد را در خود جای داده و جذابیت آن برای کویر نوردان و گردشگران 

های شنی بی نظیر، باتلاق، ریگزار و شوره زارهای دیدنی، ایش یافته است. همچنین این کویر دارای تپهافز
زده کویری و مواردی از این دست است. تنوع پدیده های ژئومورفولوژی، قابلیت زمینهای پف کرده و شخم

تان یزد دارد. مهمترین آموزشی و علمی آن و مورادی از ین دست نشان از اهمیت ویژه این کویر در اس
جاذبه گردشگری آن وجود تپه های شنی متعدد در کنار هم و دسترسی آسان به آنها از شهر بافق است 
که علاقمندان زیادی را بویژه در فصل خنک سال، از گروهای مختلف سنی، از گردشگران خارجی تا 

ی متعددی، بویژه در بخشهای شرقی داخلی را راهی این کویر نموده است. حاشیه کویر را درختان خرما
آن فرا گرفته است. بعلاوه جاری شدن رودخانه شور تا بخشهای مرکزی آن سبب تجمیع نمک و افزایش 
جذابیت برای گردشگران فراهم ساخته است. بنابراین، یکی از مکانهای پرطرفداری با ظرفیت باقوه و 

 .بالفعل زمین گردشگری در استان یزد به شمار می رود

74 

0  
 

 اردکان

های های افکنه و رسوبمخروطوجود دارد.  های تراکمی بادیای و سایر پدیدههای ماسهتپه در این کویر
یزد -اردکان یهحوضو همچنین در  دهستن اطراف و حاشیه کویر هایواسط بین کوه یسیلابی پدیده

وجود دارد.  کیلومترمربع 388به وسعت حدود ای بیشتر برخان مانند ماسه هاییک ریگزار کوچک از تپه
وجود ریگ زرین در این کویر از امتیازات مثبت این کویر برای ژئوتوریسم است. علاوه بر آن تنوع زیاد 

 شود.های ژئومورفولوژیک نیز دیده میپدیده

40 

3  
 
 

 ساغند

است. سطح این کویر را نمکزار متر  1807هکتار و ارتفاع این کویر از سطح دریا  00401مساحت این کویر 
ین در جنوب ا، همچنین شودهای رسی باد کرده دیده میپوشانده و در حاشیه نمکزار نوار باریکی از خاک

و قابلیت گردشگری  این  قرار دارند دباشنآهن و طلا می ،های مسکویر معادن چادرملو که حاوی سنگ
کویر از جنوب، شمال و شرق توسط ارتفاعات این  ای و های ماسهجموعه تپهدهد. مکویر را افزایش می

و بر زیبایی آن افزوده است. علاوه بر این یکی   حالتی جزیره مانند به این منطقه دادهو اند محدود شده
های کویر ساغند پیدایش پهنه فصلی آبدار به صورت دریاچه کم عمق فصلی است که امروزه از ویژگی

 شود.کیلومترمربع  بیشتر نمیوسعت آن حداکثر از چند 
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 ابرکوه

کویر ابرکوه یکی از متنوع ترین، زیباترین و جذاب ترین چاله های کویری ایران به شمار می رود. جدایی 
یت شناختی و منابع طبیعی اهمیت و جذاباز مساحت زیاد آن، تنوع پدیده های ژئومورفیک، بیولوژیک، زمین

برای گروههای مختلف گردشگری طبیعت، دانشجویان و علاقمندان به درک و خاصی را به این کویر 
شناخت کویر، گردشگران ماجراجو در سنین مختلف و حتی خانواده ها فراهم ساخته است. قرارگیری 

ا هها و درختچهای و آبرفتی، کفه های رسی و نمکی، درختای، نبکازارها، دشت های ماسههای ماسهتپه
در کنار هم، بالابودن آب زیرزمینی در کنار هم پتانسیل و قابلیت بالایی را برای گردشگری  بعضا متراکم

 در این کویر فراهم ساخته است.

17 
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دروازه 
 قرآن

د ای متعدد در سطح گسترده، وجوهای ماسهمهمترین ویژگی ژئومورفولوژیکی کویر دروازه قرآن، وجود تپه
شمالی آن و البته در سالهای اخیر ایجاد یک دریاچه مصنوعی با استفاده از چند گنبد نمکی در بخشهای 

انداز زیبایی را پدید آورده است. اما، دلیل ای کویر، چشمهای ماسههای شهر یزد است که در دل تپهپساب
الی مجذابیت و استقبال گردشگران از این کویر، نزدیکی بسیار زیاد آن به شهر یزد است که در بخشهای ش

رسد. به همین دلیل، در سالهای اخیر کیلومتر می 1تا  0ای به کمتر از آن مسافت برخی از میدانهای ماسه
های گردشگری، خدمات نسبتا مناسب را از جمله رصد ستارگان، سافاری، شترسواری، امکان خوابیدن کمپ
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های بهداشتی به گردشگران ارائه در شب، ارائه امکانات رفاهی بهداشتی مانند ایجاد رستوران و سرویس

 کنند.  می

 

 

  

 
تصاویري از عوارض تعدادي از كویرهاي استان یزد. الف( تصویري از نبكازارهاي كویر ابركوه، ب( تصویر كویر شخم زده  -3شكل 

چاله كویري ابركوه با درختزارهاي رشد یافته در دل این نمكزار، ج(تصویري  و پف كرده ابركوه، پ( تصویري از درختان واقع در كف

ي حاشيه اهاي ماسهه كوه اردكان و م( تصویري از تپهسياكویر از تپه هاي ماسه اي حاشيه كویر زرین، ر( تصویر كلوت هاي حاشيه 

 كویر بافق
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ایران، که قریب به دو سوم آن را این گونه از مناطق در بر  گستردگی مناطق خشک و نیمه خشک در کره زمین و بویژه

گیرد، ضرورت توجه به توسعه پایدار این مناطق در شرایط اقتصای و اجتماعی کنونی را افزایش داده است. از آنجایی می
ارند، ی به آب دکه مهمترین چالش و معضل این مناطق، نبود یا کمبود آب است و عمده طرحهای توسعه نیاز اولیه و اساس

ای با نیاز آبی کم برای این مناطق بسیار ضروری است. از جمله این طرحها، بنابراین ضرورت توجه به طرحهای توسعه
های اقتصادی و اجتماعی مبتنی بر آن اشاره نمود که درآمد نسبتا خوب و مهمتر از آن توان به گردشگری و فعالیتمی

ها و اندازها، عارضهچالش بیابان زایی امروزی را کمرنگ نماید. در این مناطق، چشمتواند پایداری خواهد داشت و می
ای وجود دارند که در صورت توجه به آنها و ایجاد شناختی و ژئومورفولوژیکی بیابانی قابل ملاحظههای زمینپدیده

داری تواند پایو مدیریت این مناطق میدهی ریزی برای خدماتهای مناسب و متناسب برای آنها و همچنین برنامهزیرساخت
ود شزندگی اجتماعی این مناطق را توجیه و تا حدودی تضمین نماید. درست برعکس آنچه که در شرایط کنونی دیده می

بر گسترش پیدا کرده و در طولانی مدت با خطر تعطیلی و نابودی اکوسیستم های که طرحهای توسعه صنعتی بسیار آب
ای هها و پدیدهمنجر خواهد شد. از جمله گردشگری جذاب و منحصر به فرد در مناطق بیابانی، عارضهشکننده بیابانی 

-اندازهای طبیعی و لندفرمهای خاص این مناطق است که می تواند برای بسیاری از زمینکویری و به طور کلی چشم

طور کلی مناطق غیربیابانی جذاب و دیدنی باشد. ها و به گردشگران ساکن در مناطق کوهستانی و سواحل دریاها و دریاچه
، گردشگران اغلب تمایل به سفر به 0مطرح شده توسط گرابرن« 1وارونگی گردشگر»چرا که بر مبنای نظریه روانشناختی 

مکانی متفاوت و حتی متضاد با محل زندگی روزانه خود دارند و فرد در زمان و مکان متفاوت انواع متفاوتی از گذراندن 
های زمینی موجود در آن مورد توجه نماید. از همین رو در سالهای اخیر مناطق بیابانی و عارضهتعطیلات را انتخاب می

های خاص گردشگران داخلی و خارجی قرار گرفته است. در این پژوهش تاکید اساسی روی کویرهای واقع در محدوده
دیل و بآنها بوده است که از این نظر استان یزد یکی از استانهای بی ای واقع در حاشیههای ماسهبیابانی استان یزد و تپه
کویر کوچک و بزرگ را با ابعاد مختلف در خود جای داده است. برخی از این  11ها بوده که بیش از غنی از نظر این عارضه

و حتی در سطح جهان معرفی تواند به عنوان ژئوسایت در سطح کشور ایران ها، میکویرها، از نظر وسعت و تنوع عارضه
ان، ششود. کویرها، به طور کلی لندفرمهای های خاصی در مناطق بیابانی بوده که به دلیل بالا بودن سطح آب زیرزمینی

مرطوب بودن سطح آنها در بسیاری از ایام سال و حتی تشکیل یک دریاچه مقطعی در کف آن برای چند روز و گاهی بیش 
های مختلف و متنوع ژئومورفیک یک رودخانه از داخل آنها یا از داخل بخشی از آنها و وجود عارضه از یک ماه در سال، عبور

های نمکی یا رسی، وجود پوشش گیاهی بویژه زار یا رسی بودن، چند ضلعیدر سطح آنها مانند پف کردگی سطح، شوره
-ر حاشیه آنها ارزش و اهمیت بسزایی در زمینای و غیره دهای ماسهها در حاشیه آن و همچنین تپهدرختان و درختچه

گردشگری دارند. بعلاوه، از ویژگیهای برجسته استان یزد، وجود شرایط اقلیمی نسبتا مناسب در بیشتر ماههای فصل سرد 
مانند پاییز و اسفند و تا حدودی فروردین است؛ زمانی که شدت سرما سایر مناطق دیگر ایران و مناطقی مانند ترکیه و 

ن در این نماید. بنابرایگردشگری محدود میهای گردشگری، بویژه زمینشورهای اروپایی و آسیای میانه را از نظر فعالیتک
ت و ریزی و مدیریپژوهش، توانمندیهای ژئوتوریستی کویرهای استان یزد به منظور شناخت و آگاهی از آنها جهت برنامه

و خدماتی مورد ارزیابی قرار گرفته است. برای انجام این کار، از روش و الخصوص فراهم نمودن امکانات زیرساختی علی
ا و همدل کامنسکو بهره گرفته شد که بر اساس مطالعات محققین از بهترین روشهای کارآمد در ارزیابی ژئوسایت

 برد. با این وجود،ره میها و امتیازات دیگر مدلهای ارزیابی بههای واقع در ایران است که همزمان از شاخصژئومورفوسایت
به دلیل به دلیل آنکه در این مدل، مانند بسیاری از مدلهای دیگر، توجه کمتری به نقش و اهمیت کیفیت و کارآمدی 

ها از نظر سرگرمی و جذابیت برای ماندگاری گردشگران شده است، در این پژوهش سعی شده که با افزودن ژئومورفوسایت

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 - Tourist Inversion 

2-Graburn 
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عنوان مهمترین و مؤثرترین شاخص این نقیصه نیز کمرنگ و کارایی مدل افزایش پیدا کند.  شاخص سرگرمی و جذابیت به

های موجود در این مدل مانند ارزش اقتصادی، زیبایی و غیره بر وضعیت موجود تاکید دارند، در حالی که اغلب شاخص
جذب گردشگر و معرفی آنها به جهت ها از نظر ها و ژئومورفوسایتهدف اصلی ارزیابی توانمندی و قابلیت ژئوسایت

های ژئومورفولوژیکی حال حاضر ایران با وجود گذاری است. چرا که بسیاری از سایتریزی، مدیریت و سرمایهبرنامه
گردشگری، به دلیل عوارض متنوع جذاب و بعضا منحصر به فرد و کم نظیر در آنها، هنوز مورد های بالای زمینقابلیت

است و فاقد امکانات زیرساختی و ارائه خدمات حتی اولیه است. از این رو، در این پژوهش، برخی از  توجه قرار نگرفته
ضعفهای این مدل اصلاح و شاخص دیگری تحت عنوان سرگرمی و جذابیت با زیرشاخصهایی چون جذابیت برای همه 

جاد ها، ایاندگاری در این ژئوسایتگروههای سنی یا برای یک گروه سنی یا تیپ خاصی از گردشگران، مدت اقامت و م
های بازی و سرگرمی بویژه برای کودکان و نوجوانان و ویژگیهای درمانی و حس آرامش و تمدد اعصاب و روان، قابلیت

ه گردشگری، بیشترین امتیاز نیز به آن در چارچوب اولیپزشکی ارائه گردیده است. بنابر اهمیت بالای این شاخص در زمین
ده است. بر این اساس و در روش اصلاح شده کامنسکو، ژئوسایتی که برای تمام سنین جذاب باشد، امتیاز مدل داده ش

های کویری استان یزد بر اساس مدل کامنسکوی ها و ارزیابی سایتکند. نتایج حاصل از بررسیبالاتری دریافت می
بیشترین قابلیت برای توسعه ژئوتوریسم در کویر کویر و دق شاخص این استان  11دهد که از میان شده نشان میاصلاح

های بعدی قرار دارند. از مهمترین ویژگی این بافق وجود دارد. بعد از آن به ترتیب کویرهای اردکان، ساغند و ابرکوه در رتبه
 های ژئومورفیک و فضایی مناسب برای فعالیت و سرگرمی گروههای مختلف سنی از کودکان وکویرها تنوع عارضه

رفتن  روی در کویر، راهتوانند به فعالیتها مختلفی از جمله پیادرهسال است که مینونهالان تا جوانان ماجراجو و افراد میان
ای حاشیه کویرها، دیدن اشکال متنوع ژئومورفیک کویری، دیدن سطوح شوره زار، کویرهای چربه، های ماسهروی تپه

ه، هوای نسبتا خنک در فصول گرم و مواردی از قبیل کمپ زدن، شترسواری در رودخانه شور، دیدن آسمان صاف و پرستار
کویر، ماشین سواری )آفرود( و موتور سواری و حتی دوچرخه سواری در کویر از جمله خدمات و تفریحات دیگری است که 

 بت توانمندیهای کویرهایتوان برای کویرها و جذب گردشگر در آنها در نظر گرفت. از این رو، آگاهی و شناخت به نسمی
ی و گذارریزی، سرمایهتواند جهت توسعه اقتصادی پایدار در این استان خشک موثر واقع شود و جهت برنامهاستان می

 های لازم اقدامات مناسب را انجام داد.مدیریت و فراهم نمودن زیرساخت
 

 منابع 

 های ژئومورفوتوریسم در توسعه بر جاذبه ، تحلیلی بر(1310) بهنام ،مغانی رحیمی ؛محسن، پورخسروانی
ای، سال هفتم، های شهری و منطقهای )مطالعه موردی: کویر سیرجان(، مطالعات و پژوهشگردشگری منطقه

 .111-134.، صص07شماره 

  ،های اکوتوریسم مناطق کویری و بیابانی اطراف یزد، با ، بررسی پتانسیل1301جهانیان؛ منوچهر، زندی؛ ابتهال
 .41-70 .، صص70های جغرافیای انسانی، شماره استفاده از الگوی تحلیل سوات، پژوهش

 ( پتانسیل سنجی توسعه ژئوتوریسم در مناطق پیرامونی 1081تهمک، راحله، یمانی، مجتبی، مقصودی، مهران ،)
، شماره 10شهرهای مناطق خشک )مطالعه موردی: شهر جدید ایوانکی(، پژوهش های جغرافیای انسانی، دوره 

 .747-713، ص. 0

 های های گردشگری ژئوتوپ، ارزیابی قابلیت(1314، سعید )نگهبان ؛محسن ،پورخسروانی ؛امیرحسین ،حلبیان
 .، صص30های دانش زمین، سال هشتم، شماره های فاسیلوس و کامنسکو، پژوهشسیرجان با استفاده از مدل

131-110. 
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 های مناطق خشک و بیابانی )مطالعه زش ژئوتوریستی ژئومورفوسایت، ارزیابی ار(1314) منصوره ،درمحمدی
نامه جهت دریافت درجه کارشناسی ارشد، مهندسی منابع طبیعی  موردی: گنبدهای نمکی استان سمنان(، پایان

 .زداییبیابان

 ای، منطقهریزی ملی و ، کاربرد ژئومورفولوژی  در برنامه(1318) رامشت؛ محمدحسین، شاهزیدی؛ سمیه سادات
 .310تهران، انتشارات سمت، ص

 الگوی مدیریتی در ژئوتوریسم؛ با تاکید بر (1311) عزت الله ،قنواتی ؛امیر ،صفاری ؛سعید ،رحیمی هرآبادی ،
ل های ژئومورفولوژی کمی، ساهای قلمرو بیابانی ایران )مورد پژوهشی: شهرستان طبس(، پژوهشژئومورفوسایت

 180-131 .،صص3نهم، شماره 

 های ژئوتوریسم ، ارزیابی کمی پتانسیل(1311)علی اکبر  ،شایگان یگانه ؛لیلا ،گلی مختاری ؛معصومه، رنجبری
 .70-13. ساحلی دشت میناب، مجله مطالعات جغرافیای نوای ساحلی، سال اول، شماره دوم، صص

 گرشی نوین در ارزیابی ، ن(1311) علی اکبر ،شایگان یگانه ؛ابوالقاسم ،امیر احمدی ؛محمد ،زنگنه اسدی
، صص 30ی ها در ایران، فصلنامه مطالعات مدیریت گردشگری، سال یازدهم، شمارهها و ژئوسایتژئومورفوسایت

40-01 

 های ، ارزیابی قابلیت(1317) سعید ،رحیمی هرآبادی؛ امیرصادق ،اوسطی ؛حسن ،اروجی ؛محمد ،سلمانی
)مورد شناسی: مناطق کویری و بیابانی شهرستان طبس(، مجله های مناطق خشک ژئوتوریستی ژئومورفوسایت

 031-014،صص 00ای، سال هشتم، شماره منطقه-جغرافیا و آمایش شهری
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